
1 
 

NACIONES 
UNIDAS 
 

EP 

  
Programa de las 
Naciones Unidas 
para el Medio Ambiente 

 

 
Distr. 
GENERAL 
 
UNEP/OzL.Pro/ExCom/58/6/Corr.1 
7 de julio de 2009 
 
ESPAÑOL  
ORIGINAL:  INGLÉS 

 
COMITÉ EJECUTIVO DEL FONDO MULTILATERAL 
  PARA LA APLICACIÓN DEL 
  PROTOCOLO DE MONTREAL 
Quincuagésima octava Reunión 
Montreal, 6 al 10 de julio de 2009 
 

 
 
 

Corrigendum 
 

SITUACIÓN DE EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS CON DEMORAS 
Y PERSPECTIVAS DE LOS PAÍSES QUE OPERAN AL AMPARO DEL ARTÍCULO 5 EN 

RELACIÓN CON EL CUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE CONTROL 
SIGUIENTES DEL PROTOCOLO DE MONTREAL 

 
 Se expide este documento para: 

• Sustituir, el 2do círculo del Resumen ejecutivo de la manera siguiente : 

• los datos de 2008 notificados por ocho países sugieren el posible incumplimiento de las 
medidas de control de los CFC (Arabia Saudita, Bangladesh, Bosnia y Herzegovina, Estados 
Federados de Micronesia, Iraq, República Bolivariana de Venezuela , República Dominicana1 
y Vanuatu ; halones (Iraq y Vanuatu); metilbromuro (Iraq y Vanuatu); y medidas de control 
de CTC (Bolivia, Ecuador, Indonesia, Iraq, México y Turkmenistán). 

• Para Argentina, los datos de 2008 sobre el consumo de CFC, sustituir 902,3 toneladas PAO por 
50,8 toneladas PAO; y para el metilbromuro sustituir 221,1 toneladas PAO por 22,5 toneladas 
PAO mediante el documento UNEP/OzL.Pro/ExCom/58/6. 

• Sustituir el cuadro 3 de la manera siguiente : 

                                                 
1 Sírvase notar que República Dominicana revisó su propuesta en un correo electrónico enviado el 10 de junio de 2009 lo que 
colocaría al país en estado de cumplimiento con todas las medidas de control. 



UNEP/OzL.Pro/ExCom/58/6/Corr.1 
 
 

2 
 

Cuadro 3 
 

MEDIDAS DE CONTROL DE METILBROMURO: RESUMEN DE CASOS DE 
CUMPLIMIENTO, INCUMPLIMIENTO O DE RIESGO DE INCUMPLIMIENTO  

 
Datos Países en situación de 

cumplimiento 
Países cuyo último consumo excede el 
nivel de referencia del metilbromuro 

Países en  riesgo de no lograr la 
reducción del 20 por ciento de  

metilbromuro  
Consumo más 
reciente 

141 países  
 

Iraq y Vanuatu Iraq y Vanuatu  

Datos de 2008 
(Artículo 7 o 
programa de 
país) 

65 países  
 

Iraq Iraq 

 
 



UNEP/OzL.Pro/ExCom/58/6/Corr.1 
 

3 

 

• Sustituir los datos para Arabia Saudita, Argentina, Bangladesh, Bosnia y Herzegovina, Estados Federados de Micronesia , Iraq, República 
Bolivariana de Venezuela  y República Dominicana2, en el Apéndice I del Anexo I, de la manera siguiente:  

Country Source Year 
of 

Latest 
Consu-
mption 

Baseline Latest 
Consu-
mption 

Compli-
ance 

Decision 

2007 
Action 
Plan 

Target 

2008 
Action 
Plan 

Target 

Percent-
age 

Over 
Freeze 

Percent-
age Over 

50% 
Reduct-

ion 

Percent-
age Over 

85% 
Reduct-

ion 

Ongoing 
Phase-Out 

(As of 
December 

2008) 

Phase-
Out in 
2009 

Business 
Plans 

Remarks Licensing 
System

Argentina CP 2008 4,697.2 50.8    0% 0% 0% Yes Yes Non-LVC country with an approved 
terminal CFC phase-out plan 

Yes 

Bangladesh A7 2007 581.6 154.9    0% 0% 78% Yes Yes Non-LVC country with an approved 
terminal CFC phase-out plan 

Yes 

Bosnia and 
Herzegovina 

CP 2008 24.2 8.8 Decision 
XV/30 

3 0 0% 0% 141% No No LVC country with total CFC phase-
out plan 

Yes 

Dominican 
Republic 

A7 2008 539.8 1,738.6    322% 644% 2047% No Yes Non-LVC country with an approved 
terminal CFC phase-out plan 

Yes 

Iraq A7 2008 1,517.0 1,597.1    105% 211% 602% No No Non-LVC country with an approved 
terminal CFC phase-out plan 

No 

Micronesia 
(Federated 
States of) 

A7 2007 1.2 0.5 Decision 
XVII/32 

  0% 0% 178% No No LVC country with total CFC phase-
out plan 

Yes 

Saudi Arabia A7 2007 1,798.5 657.8    0% 0% 144% No No Non-LVC country with an approved 
terminal CFC phase-out plan 

Yes 

Venezuela 
(Bolivarian 
Republic of) 

CP 2008 3,322.4 738.7    0% 0% 48% No Yes Non-LVC country with an approved 
terminal CFC phase-out plan 

Yes 

 
• Sustituir los datos para Iraq en el Apéndice II del Anexo I, de la manera siguiente : 

Country Source Year of 
Latest 

Consump-
tion 

Baseline Latest 
Consump

tion 

Compliance 
Decision 

2007 
Action 
Plan 

Target 

2008 
Action 
Plan 

Target 

Percent
age 

Over 
Freeze 

Percentag
e Over 
50% 

Reduction 

Ongoing 
Phase-Out 

(As of 
December 

2008) 

Phase-
Out in 
2009 

Business 
Plans 

Remarks Licensing 
System

Iraq A7 2008 70.4 39.1    0% 11% No No Country with a halon baseline that might 
need assistance to achieve the 2010 phase-out 
target  

No 

 

                                                 
2  Sírvase notar que República Dominicana revisó su propuesta en un correo electrónico enviado el 10 de junio de 2009, lo que colocaría al país en estado de cumplimiento con todas las 
medidas de control. 



UNEP/OzL.Pro/ExCom/58/6/Corr.1 
 
 

4 
 

• Sustituir los datos para Arabia Saudita, Argelia, Argentina, Chile, China, Costa Rica, Egipto, Filipinas,  Indonesia, Iraq, Jamaica, Malasia, 
México, Marruecos, Sudán, Tailandia, Trinidad y Tobago, Viet Nam, Yemen y Zambia en el Apéndice III del Anexo I, de la manera siguiente: 

Country Source Year of  
Latest 

Consum
-ption 

Baseline Latest 
Consum
-ption 

Compli-
ance 

Decision 

2007 
Action 
Plan 

Target 

2008 
Action 
Plan 

Target 

Percent-
age Over 
Freeze 

Percent-
age 

Over 
20% 

Reduct-
ion 

Ongoing 
Phase-Out 

(As of 
December 

2008) 

Phase-
Out in 
2009 

Business 
Plans 

Remarks Licensing 
System 

Ratified 
Copenhagen 
Amendment

Algeria A7 2008 4.7 2.0    0% 0% No No Country with approved projects that 
would as a minimum enable 
compliance with the 2005 MB limit  

No Yes 

Argentina CP 2008 411.3 22.5    0% 0% Yes No Country with approved projects that 
would as a minimum enable 
compliance with the 2005 MB limit  

Yes Yes 

Chile CP 2008 212.5 164.7 Decision 
XVII/29 

  0% 0% No No Country with approved projects that 
would as a minimum enable 
compliance with the 2005 MB limit  

No Yes 

China A7 2007 1,102.1 384.1    0% 0% Yes Yes Country with approved projects for 
complete phase-out of MB (Possible 
additional funding for 100 ODP 
tonnes of MB used as a soil fumigant 
in ginseng crop). 

Yes Yes 

Costa Rica A7 2008 342.5 212.4    0% 0% No Yes Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

Yes Yes 

Egypt CP 2008 238.1 186.0    0% 0% Yes No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Indonesia A7 2007 40.7 9.6    0% 0% No No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Iraq A7 2008 4.6 5.0    109% 36% No No Country with MB baseline equal to 
zero, or no calculated baseline or 
with no current consumption 

No Yes 

Jamaica A7 2008 4.9 1.6    0% 0% No No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Malaysia A7 2007 14.6 10.5    0% 0% Yes No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Mexico CP 2008 1,130.8 840.3    0% 0% No No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Morocco A7 2008 697.2 161.8    0% 0% Yes No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Philippines A7 2007 10.3 2.4    0% 0% Yes No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Saudi 
Arabia 

A7 2007 204.1 55.5    0% 0% No No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 



UNEP/OzL.Pro/ExCom/58/6/Corr.1 
 
 

5 
 

Country Source Year of  
Latest 

Consum
-ption 

Baseline Latest 
Consum
-ption 

Compli-
ance 

Decision 

2007 
Action 
Plan 

Target 

2008 
Action 
Plan 

Target 

Percent-
age Over 
Freeze 

Percent-
age 

Over 
20% 

Reduct-
ion 

Ongoing 
Phase-Out 

(As of 
December 

2008) 

Phase-
Out in 
2009 

Business 
Plans 

Remarks Licensing 
System 

Ratified 
Copenhagen 
Amendment

Sudan CP 2008 3.0 1.3    0% 0% No No Country with approved projects that 
would as a minimum enable 
compliance with the 2005 MB limit  

No Yes 

Thailand A7 2007 183.0 122.0    0% 0% Yes Yes Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

Yes Yes 

Trinidad 
and Tobago 

A7 2008 1.7 0.4    0% 0% No No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

Vanuatu A7 2007 0.2 0.4    200% 150% No No Country that has not received 
assistance to achieve the 2005 MB 
phase out target  

No Yes 

Viet Nam A7 2007 136.5 92.4    0% 0% No No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

Yes Yes 

Yemen A7 2007 54.5 35.7    0% 0% No Yes Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

Yes Yes 

Zambia A7 2007 29.4 6.0    0% 0% No No Country with approved projects for 
complete phase-out of MB 

No Yes 

 

• Sustituir los datos para Bolivia, Ecuador, Iraq y México en el Apéndice IV del Anexo I, de la manera siguiente: 

Country Source Year of  
Latest 

Consum-
ption 

Baseline Latest 
Consump

-tion 

Compliance 
Decision 

2007 
Action 
Plan 

Target 

2008 
Action 
Plan 

Target 

Percent-
age Over 

85% 
Reduction 

Ongoing 
Phase-Out 

(As of 
December 

2008) 

Phase-
Out in 
2009 

Business 
Plans 

Remarks Licensing 
System 

Ratified 
London 

Amendment 

Bolivia A7 2007 0.3 0.2    344% No Yes Country with an approved CTC 
phase-out plan/project  

Yes Yes 

Ecuador A7 2008 0.5 0.1    33% No No Country that has not received 
assistance to achieve the 2005 
CTC phase out target  

Yes Yes 

Iraq A7 2008 21.4 4.6    43% No No  No Yes 
Mexico CP 2008 62.5 88.0 Decision 

XVIII/30 
 9.376 839% No No Country with an approved CTC 

phase-out plan/project  
Yes Yes 

 



UNEP/OzL.Pro/ExCom/58/6/Corr.1 
 
 

6 
 

• Sustituir los datos para Argelia, Bangladesh, China y República Democrática del Congo en el Apéndice V del Anexo I, de la manera siguiente: 

Country Source Year of  
Latest 

Consum-
ption 

Baseline Latest 
Consump

-tion 

Compli-
ance 

Decision 

2007 
Action 
Plan 

Target 

2008 
Action 
Plan 

Target 

Percent-
age 

Over 
Freeze 

Percent-
age Over 

30% 
Reduction 

Ongoing 
Phase-Out 

(As of 
December 

2008) 

Phase-
Out in 
2009 

Business 
Plans 

Remarks Licensing 
System 

Ratified 
London 

Amendment 

Algeria A7 2008 5.8 3.0    0% 72% No No Country with an 
approved TCA phase-
out plan/project  

Yes Yes 

Bangladesh A7 2007 0.9 0.5 Decision 
XVII/27 

0.55 0.55 0% 85% No No Country with an 
approved TCA phase-
out plan/project  

Yes Yes 

China A7 2007 721.2 251.1    0% 16% Yes Yes Country with an 
approved TCA phase-
out plan/project  

Yes Yes 

Democratic 
Republic of 
the Congo 

A7 2007 4.7 3.3 Decision 
XVIII/21 

3.3 0 0% 134% No No Country with an 
approved TCA phase-
out plan/project  

Yes Yes 

 

• Sustituir los datos para Argentina y Brasil en el Apéndice VI del Anexo I, de la manera siguiente: 

Country Source Year of  
Latest 

Consumption 

Baseline Latest 
Consumption 

Remarks 

Argentina CP 2008  340.1 HPMP Preparation approved. 

Brazil CP 2008  1,821.3 HPMP Preparation approved. 
 

----- 

 


